
Nº 362
de  10 de julho de 2015

Atos da

Reitoria
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

P O R T A R I A   Nº  1093
DE    26    DE   JUNHO  DE   2015

Reconduz Comissão de Sindicância
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando a solicitação da Presidente da Comis-
são de Sindicância, instituída pela Portaria nº 781, de 
05/05/2015, em expediente datado de 26/06/2015, 
considerando o disposto no Parágrafo Único do Art. 
145, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
R E S O L V E:
Art. 1º - Reconduzir, a partir de 10/07/2015, a Comis-
são de Sindicância, designada pela Portaria acima re-
ferida, conclua os trabalhos referentes ao Processo nº 
23113.000073/15-14.
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias 
para concluir os trabalhos.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR

PORTARIA    Nº  1120   ,
DE  06     DE   JULHO   DE  2015.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o que 
consta nos autos do Processo n° 23113.003206/2014-23;
R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor do Magisté-
rio Superior, Classe Adjunto, Nível 02, DANIELLA RO-
CHA, matrícula SIAPE n.º 2494845, lotado no Núcleo 
de Engenharia Ambiental – NEAM/CCET, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, para participar o Pro-
jeto de Pesquisa “Plano Municipal Integrado de Sane-
amento Básico do Município de Aracaju”, oriundo do 
Convênio nº 1962.006/2014-UFS firmado com o Mu-
nicípio de Aracaju, e objeto do Contrato nº 187/2014-
UFS, celebrado com a FAPESE.
Art. 2º - A participação deverá ser limitada a 120 
(cento e vinte) horas anuais, em observância à Lei nº 
12.863/2013.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com 
efeitos retroativos a 10/04/2015, devendo ser publicada 
no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P   O  R  T  A  R  I  A   Nº   1121
DE  06   DE  JULHO   DE  2015

Aposenta servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o disposto no artigo 40, Inciso I, da Cons-
tituição da República Federativa do Brasil, com redação 
dada pela Emenda Constitucional n° 41, de 19/12/2003, 
publicada no D.O.U. de 31/12/2003, c/c Lei 8.112/90 art. 
186, Inciso I, § 3° e, 
Considerando o disposto na EC 41, art. 6°-A, com reda-
ção dada pelo art. 1° da EC 70/12 e,
Considerando o que consta do Processo nº 
23113.008013/2015-40/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Aposentar, com proventos proporcionais ao 
tempo de contribuição, o servidor FERNANDO GOMES 
DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1101210, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, do Quadro Perma-
nente de Pessoal desta Universidade, lotado na Clinica 
Cirúrgica I – HU, em jornada de trabalho de 40 horas 
semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº  1122
DE  06   DE  JULHO   DE  2015

Concede aposentadoria a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria nº 2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário 
Oficial da União em 26.08.2002 e, 
Considerando o disposto no art. 6º, I, II, III e IV da EC 
41/2003 c/c art. 40, § 5° da CF/88; 
Considerando o que consta do Processo nº 
23113.007255/2015-16/ UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária à servidora 
VERA  LUCIA MESQUITA MARTINS, matrícula SIAPE 
nº 713229, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 401, lo-
tada no Colégio de Aplicação – CODAP, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1123
DE  06   DE  JULHO   DE  2015

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 28/15/PROEST, 
de 25/06/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 20/03/2015, o Auxiliar 
em Administração, Nível de Classificação C, Nível de 
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, CELINA DE 
JESUS REIS, matrícula SIAPE nº 2149353, lotado na 
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROEST/UFS, 
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para exercer a Função Gratificada FG-4, de As-
sessor Técnico da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis 
– PROEST/UFS.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  1124
DE  06   DE  JULHO   DE  2015

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 
26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no 
D.O.U. de 18/09/2012;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 39/15/NPGECI-
MA, de 19/06/2015; 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 12/07/2015 a 
10/07/2017, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Associado, Nível 03, DIVANIZIA DO NASCIMENTO 
SOUZA, matrícula SIAPE nº 1296993, lotado no De-
partamento de Física do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnologia – DFI/CCET, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, para exercer a Função de Coordenador 
do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências 
e Matemática – NPGECIMA/POSGRAP, fazendo jus a 
Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União. 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1125
DE  06   DE  JULHO   DE  2015

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 39/15/NPGECI-
MA, de 19/06/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 12/07/2015 a 
10/07/2017, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Associado, Nível 02, VELEIDA ANAHI DA SILVA, ma-
trícula SIAPE n.º 1344550, lotado no Departamento de 
Educação do Centro de Educação e Ciências Humanas 
– DED/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para exercer a Função de Coordenador Adjunto 
do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências 
e Matemática – NPGECIMA/POSGRAP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA NO   1126
DE   06   DE  JULHO   DE 2015.

Autoriza servidor a se afastar no País. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto na Resolução n° 44 de 
27/08/2014 do Conselho Universitário da Universidade 
Federal de Sergipe.
considerando o que consta no processo nº 
23113.000354/2015-77,
RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento no país, com ônus 
limitado, da servidora ALINE CABRAL DE OLIVEIRA 
BARRETO, Professor Adjunto 01, matrícula SIAPE nº 
2771464, lotado no Departamento de Fonoaudiologia, 
do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, 
para cursar pós-doutorado, pelo período de 01/07/2015 
a 31/12/2015, na Universidade Federal de São Paulo, na 
cidade de São Paulo, São Paulo.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

PORTARIA Nº  1127
DE  06  DE  JULHO   DE 2015.

Extingue contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto no parágrafo 2º do art. 12 da 
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
Considerando o que consta do Processo nº 
23113.012413/15-50/UFS,
R E S O L V E:
Art. 1º - Extinguir, a partir de 30/04/2015, em decor-
rência de conveniência administrativa, o contrato da 
Professora Substituta, ANA CAROLINE TRINDADE 
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2053929, contrata-
da como Professora Assistente-A, Nível 01, lotada no 
Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências 
Sociais e Aplicadas, em regime de trabalho de 20 (vin-
te) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A     Nº  1128
DE  06   DE  JULHO   DE  2015

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 10 DE JULHO DE 2015Nº 3622

Atos da

Reitoria
que consta no Processo nº 23113.012335/2015-93,
R E S O L V E:
Art. 1º - Remover a Vigilante, NAJÓ GLÓRIA DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 577721, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, da Pró-Reitoria de 
Pós-Graduação e Pesquisa - POSGRAP para o Programa 
de Pós-Graduação em Antropologia.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  1129
DE  06   DE  JULHO   DE  2015

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 
26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no 
D.O.U. de 18/09/2012;
o que consta no Processo nº 23113.011733/15-92/UFS; 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 23/05/2015 a 
21/05/2017, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Associado, Nível 03, AMELIA MARIA RIBEIRO DE JE-
SUS, matrícula SIAPE nº 0285930, lotado no Departa-
mento de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde – DME/CCBS, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, para exercer, Função de Coordenador 
do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde – 
PPGCS/POSGRAP, fazendo jus a Função Comissionada 
de Coordenação de Curso – FCC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1130 
DE  06   DE  JULHO   DE  2015

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta no Processo nº 23113.011733/15-92/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 23/05/2015 a 
21/05/2017, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Adjunto, Nível 03, JOSIMARI MELO DE SANTANA, 
matrícula SIAPE n.º 1656787, lotado no Departamento 
de Fisioterapia do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde – DFO/CCBS, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, para exercer a Função de Coordenador 
Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Ciências da 
Saúde – PPGCS/POSGRAP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº.  1131
DE  06   DE  JULHO   DE  2015

Revoga nomeação
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
que o candidato não se enquadra na condição de porta-
dor de deficiência, conforme parecer da Junta Médica 
Oficial da UFS, nos termos do art. 4º, do Decreto nº 
3.298 de 20/12/1999;
o que consta no Processo nº 23113.002964/2014-24.
RESOLVE:
Art.1º - Revogar a nomeação de JACQUELINE DOS 
SANTOS, aprovada no Concurso Público para Técnico-
-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, 
para o cargo de Assistente em Administração, nas vagas 
reservadas aos Portadores de Necessidades Especiais, 
nomeada através da Portaria nº 995 de 02/06/2015, pu-
blicada no D.O.U. de 03/06/2015, seção 2, página 23.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR

PORTARIA Nº.   1132
DE  06   DE  JULHO   DE  2015

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 
de 11/12/90;
o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência da 
República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. em 
20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 111 dos 
Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e 
da Educação, de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 
03/04/2014;
o que consta no Processo de nº. 23113.002964/2014-
24;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, GABRIEL BAR-
RETO DE MELO, para o cargo de Assistente em Ad-
ministração, classe “D”, em regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais, aprovado na 65ª coloca-
ção do referido cargo, nas vagas destinadas à Ampla 
Concorrência, no Concurso Público para Técnico-
-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, 
publicado no D.O.U. de 07/03/2014, retificado através 
do Edital de Retificação nº 01, publicado no D.O.U. de 
13/03/2014 e homologado através da Portaria nº 1.277, 
de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de 09/06/2014, se-
ção 1, páginas 14 a 20, com código de vaga nº 218488.
Art. 2º - O servidor terá o prazo de 30 dias para tomar 
posse, contados a partir da publicação desta Portaria 
no Diário Oficial da União.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº  0833
DE  11  DE   JUNHO    DE 2015

Concede Retribuição por Titulação a servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840, de 24/03/2014 - GR;
A Lei nº 12.772, de 28/12/2012;
A Portaria nº 491, de 10 de junho de 2013 – MEC;
A Resolução nº 1, 20 de fevereiro de 2014 – CPRSC;
A Resolução nº 48, de 26 de setembro de 2014 – CON-
SU;
O Processo nº 23113.003384/2015-35;
r e s o l v e:
Art. 1º - Conceder a Retribuição por Titulação equi-
valente ao Título de Mestre, por Reconhecimento de 
Saberes e Competências, a partir de 01/03/2013, ao 
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico 
MARCELO OLIVEIRA UCHOA, matrícula SIAPE nº 
2528277, lotado no Colégio de Aplicação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  0834
DE  11  DE   JUNHO   DE 2015

Concede Retribuição por Titulação a servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840, de 24/03/2014 - GR;
A Lei nº 12.772, de 28/12/2012;
A Portaria nº 491, de 10 de junho de 2013 – MEC;
A Resolução nº 1, 20 de fevereiro de 2014 – CPRSC;
A Resolução nº 48, de 26 de setembro de 2014 – CON-
SU;
O Processo nº 23113.003451/2015-11;
r e s o l v e:
Art. 1º - Conceder a Retribuição por Titulação equi-
valente ao Título de Mestre, por Reconhecimento de 
Saberes e Competências, a partir de 01/03/2013, ao 
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico NE-

MESIO AUGUSTO ALVARES SILVA, matrícula SIAPE 
nº 279486, lotado no Colégio de Aplicação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0835 ,
DE 11 DE JUNHO DE 2015.

Acelera promoção e concede retribuição por titulação 
a servidor.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a Lei 12.772, de 28/12/2012;
o que consta na Resolução nº 61/2014/ CONSU;
o que consta no Processo Nº 23113.002215/2015-88;
RESOLVE:
Art. 1º - Acelerar promoção, da classe de Assistente 
nível 01, para a classe de Adjunto nível 01, a partir 
de 04/02/2015, o Professor GERSON CRUZ ARAUJO  
Matrícula SIAPE nº 2730629,  lotado  no Departa-
mento de Matemática do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnologia.
Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação refe-
rente ao título de doutor,  na forma do anexo XVIII da 
supracitada Lei.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano 

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº    0836
DE    12   DE   JUNHO     DE   2015.

Concede Abono de Permanência.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria n° 840/UFS 
de 24 de março de 2014 e, considerando:
o disposto no art. 2º, I, II e III da Emenda Constitu-
cional nº 41, de 19/12/2003, publicada no D.O.U. em 
31/12/2003,
o que consta do Processo nº 23113.009230/2015-57/
UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder, a partir de 14/12/2014, Abono de 
Permanência à servidora LILIANA DA ESCÓSSIA 
MELO, matrícula SIAPE nº 992622, ocupante do cargo 
de professora do magistério superior, classe 7, nível/
padrão 703, lotada no Departamento de Psicologia, em 
regime de dedicação exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº    0837
DE    15    DE      JUNHO    DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no Processo nº 23113.010854/15-17/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, nos dias 20 e 21 de maio de 2015, 
o Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, 
Nível 01, SAMUEL DE OLIVEIRA RIBEIRO, matrí-
cula SIAPE n.º 0426243, lotado no Departamento de 
Estatística e Ciências Atuariais do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia – DECAT/CCET, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, para exercer, na quali-
dade de decano, a Função de Chefe do Departamento 
de Estatística e Ciências Atuariais – DECAT/CCET.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 10 DE JULHO DE 2015 Nº 362 3

Atos da

Reitoria
P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    0838

DE    17    DE     JUNHO      DE  2015.
Designa servidor.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 58/15/DICA-
DT, de 01/06/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 
de Vencimento 01, LEONARDO SERAFIM MURICY, 
matrícula SIAPE n.º 2175901, lotado na Divisão de 
Capacitação Docente e Técnico – DICADT/DDRH, em 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
para responder, interinamente, durante o período de 
08/06/2015 a 17/06/2015, pela Chefia da Divisão de 
Capacitação Docente e Técnico – DICADT/DDRH, em 
virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias 
regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano
PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A        Nº  0839
DE    18    DE      JUNHO    DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 19/15/COPES, 
de 26/05/2015;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 84/15/POS-
GRAP, de 27/05/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar a Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão 
de Vencimento 03, ADRIANA DE CASTRO PEREIRA, 
matrícula SIAPE n.º 1900508, lotada na Coordenação 
de Pesquisa – COPES/POSGRAP, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, 
cumulativamente e em caráter interino, no período de 
25/05/2015 a 29/05/2015, pela Coordenação de Pesqui-
sa – COPES/POSGRAP, em virtude do afastamento do 
Titular, para participar de congresso no país.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano
PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº    0840
DE   18    DE    JUNHO     DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 31/15/DSE, 
de 26/05/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 27/05/2015 a 
30/05/2015, a Professora do Magistério Superior, Clas-
se Assistente, Nível 01, FLÁVIA LOPES PACHECO, 
matrícula SIAPE n.º 1528756, lotada no Departamento 
de Secretariado Executivo do Centro de Ciências So-
ciais Aplicadas – DSE/CCSA, em regime de trabalho 
de Dedicação Exclusiva, para exercer, na qualidade de 
decana, a Função de Chefe do Departamento de Secre-
tariado Executivo – DSE/CCSA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº   0841
DE    18   DE       JUNHO     DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 

de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 14/15/NTI, 
de 27/05/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Analista de Tecnologia da Infor-
mação, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 
4, Padrão de Vencimento 05, RODRIGUS OLIVEIRA 
FEITOSA, matrícula SIAPE n.º 1643088, lotado na 
Divisão de Administração de Redes da Coordenação 
de Redes/NTI, em regime de trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais, para responder, cumulativamente e 
em caráter interino, nos dias 28 e 29 de maio de 2015 
e de 01/06/2015 a 29/08/2015, pela Direção do Núcleo 
de Tecnologia da Informação – NTI/GVR, em virtude 
do afastamento do Titular, para gozo de férias regula-
mentares e licença para capacitação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    0842
DE    18    DE    JUNHO   DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 73/15/DICAC, 
de 29/05/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico de Laboratório-Área, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 
de Vencimento 02, BRUNNO AUGUSTO LEITE FI-
GUEIREDO, matrícula SIAPE n.º 1848709, lotado na 
Divisão de Controle Acadêmico do Departamento de 
Administração Acadêmica – DICAC/DAA/PROGRAD, 
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para responder, interinamente, nos dias 28 e 29 
de maio de 2015, pela Chefia da Divisão de Controle 
Acadêmico – DICAC/DAA/PROGRAD, em virtude do 
afastamento do Titular, para gozo de licença médica.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº   0843
DE   18   DE     JUNHO     DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 11/15/PGE, 
de 01/06/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar a Assistente em Administração, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 2, 
Padrão de Vencimento 01, BARBARA BARRETO DE 
PAULA SOUZA, matrícula SIAPE n.º 2038950, lotada 
na Procuradoria Geral do Gabinete do Reitor – PGE/
GR, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais, para responder, interinamente, no período de 
08/06/2015 a 22/06/2015, pela Secretaria da Procura-
doria Geral – PGE/GR, em virtude do afastamento do 
Titular, para gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano
PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº    0844
DE    18   DE    JUNHO   DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 111/15/GR, 
de 08/06/2015;
R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar a Telefonista, Nível de Classifica-
ção C, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 
12, ALINE CAJÉ BERNARDO, matrícula SIAPE n.º  
0426638, lotada no Gabinete do Reitor – GR/UFS, em 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
para responder, cumulativamente e em caráter in-
terino, no período de 08/06/2015 a 21/06/2015, pela 
Chefia de Gabinete do Reitor – GR/UFS, em virtude 
do afastamento do Titular, para gozo de férias regu-
lamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº   0845
DE    18  DE    JUNHO    DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 428/15/CO-
DAE, de 08/06/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Secretário Executivo, Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de Ven-
cimento 05, CESAR AUGUSTO SILVA, matrícula SIA-
PE n.º 1645178, lotado na Coordenação de Assistência 
e Integração do Estudante – CODAE/PROEST, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para 
responder, cumulativamente e em caráter interino, no 
período de 22/06/2015 a 16/07/2015, pela Coordenação 
de Assistência e Integração do Estudante – CODAE/
PROEST, em virtude do afastamento do Titular, para 
gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº   0846
DE   18   DE    JUNHO     DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 8/15/CORED, 
de 11/06/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Analista de Tecnologia da Infor-
mação, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 
2, Padrão de Vencimento 02, ERIC BERNARDES CHA-
GAS BARROS, matrícula SIAPE n.º 2013836, lotado 
na Coordenação de Redes do Núcleo de Tecnologia 
da Informação – CORED/NTI, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, 
interinamente, durante os períodos de 22/06/2015 
a 01/07/2015, de 27/07/2015 a 05/08/2015 e de 
04/01/2016 a 13/01/2016, pela Coordenação de Redes 
– CORED/NTI, em virtude do afastamento do Titular, 
para gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0847
DE 19 DE JUNHO DE 2015

Altera carga horária de servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que consta no § 3º do artigo 5° da Medida Provisória 
nº 2.174-28 de 24 de agosto de 2001;
o que consta no artigo 19 da Lei nº 8.112 de 11 de de-
zembro de 1990;
o que consta no Processo n° 23113.011931/2015-56,
RESOLVE:
Art. 1º - Reduzir  a jornada de trabalho de oito  ho-



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 10 DE JULHO DE 2015Nº 3624

Atos da

Reitoria
ras diárias e quarenta horas semanais para seis horas 
diárias e trinta horas semanais do Técnico em Ele-
troeletrônica  SAVANO WEIDE OLIVEIRA SANTOS, 
matrícula SIAPE n° 2148868, lotado no Departamento 
de Computação do Centro de Ciências Exatas e Tec-
nologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no   Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0848 ,
DE 19 DE JUNHO DE 2015. 

Acelera promoção e concede retribuição por titulação 
a servidor.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o disposto nos Artigos 16 e 17 da Lei nº 12772, de 
28/12/2012;
o que determina o artigo 13 da Lei 12.772, de 
28/12/2012;
o que determina o artigo 13 da Lei 12.863, de 
24/09/2013;
o que consta no Processo Nº 23113.009028/2015-25;
RESOLVE:
Art. 1º - Acelerar promoção, da classe de Assistente 
nível 02, para a classe de Adjunto nível 01, o Professor 
AUGUSTO CESAR LEITE DE CARVALHO  Matrícula 
SIAPE nº  2194331,  lotado  no Departamento de Direi-
to do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.
Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação referente 
ao título de doutor,  na forma do anexo XVIII da supra-
citada Lei, a partir de 22/04/2015.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0849
DE 19 DE JUNHO DE 2015. 

Retifica Portaria nº 551/2015.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que consta da Lei nº 12.772, de 28/12/2012;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.006190/2013-20,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar Portaria nº 551, de 15/04/2015, que 
promoveu, por Avaliação de Desempenho, o  Professor 
JOSE ANDERSON VALENÇA CARDOSO  Matrícula 
SIAPE nº 1688996,  lotado no Departamento de Ma-
temática do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, 
onde se lê: “a partir de 23/08/2014”, leia-se: “a partir 
de 24/03/2013”, ficando ratificados os demais termos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

 PORTARIA Nº 0850 ,
DE 19 DE JUNHO DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta no Processo nº 23113.010514/2014-13 e 
no Parecer de Força Executória contido no Processo nº 
0800988-32.2014.4.05.8500 do TRF da 5ª Região;
o que consta do Processo nº 23113.018131/2013-02,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, por força de decisão judicial, in-
centivo a qualificação ao Engenheiro de Segurança 
do Trabalho, MARCOS ANDRE SANTOS GUEDES, 

matrícula  SIAPE nº 1466531, lotado na Divisão de 
Segurança do Trabalho, de 30%(trinta por cento) a 
partir de 08/08/2013, por ter concluído o Curso de Pós 
Graduação “Lato Sensu” Especialização em Consultor 
de Sistema de Gestão Integrado, com correlação direta 
com o ambiente organizacional.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  0851
DE  19  DE    JUNHO    DE 2015

Concede Retribuição por Titulação a servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840, de 24/03/2014 - GR;
A Lei nº 12.772, de 28/12/2012;
A Portaria nº 491, de 10 de junho de 2013 – MEC;
A Resolução nº 1, 20 de fevereiro de 2014 – CPRSC;
A Resolução nº 48, de 26 de setembro de 2014 – CON-
SU;
O Processo nº 23113.004909/2015-50;
r e s o l v e:
Art. 1º - Conceder a Retribuição por Titulação equi-
valente ao Título de Doutor, por Reconhecimento de 
Saberes e Competências, a partir de 11/06/2014, ao 
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico 
SAULO HENRIQUE SOUZA SILVA, matrícula SIAPE 
nº 2631929, lotado no Colégio de Aplicação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº   0852
DE   22   DE   JUNHO    DE 2015

Retifica a Portaria nº 0847/2015.
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO 
E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR, NO EXERCÍCIO DA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, e no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
a Portaria nº 840/2014-GR;
o § 3º do artigo 5º da Medida Provisória nº 2.174-28 de 
24 de agosto de 2001;
o artigo 19 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990;
o Processo nº 23113.011931/2015-56;
r e s o l v e:
Art. 1º - Retificar a Portaria nº 0847, de 19 de junho de 
2015, que reduziu a jornada de trabalho, do Técnico 
em Eletrônica SAVANO WEIDE OLIVEIRA SANTOS, 
matrícula SIAPE nº 2148868, lotado no Departamento 
de Computação do Centro de Ciências Exatas e Tec-
nologia; onde se lê: “Reduzir a jornada de trabalho de 
oito horas diárias e quarenta horas semanais para seis 
horas diárias e trinta horas semanais”; leia-se: “Reduzir 
a jornada de trabalho de oito horas diárias e quarenta 
horas semanais para quatro horas diárias e vinte horas 
semanais”. Ficando ratificados os demais termos da 
portaria.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Inacio Loiola Pereira de Sousa
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   0853
DE    30  DE    JUNHO   DE  2015.

Promove servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando:

o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
o que dispõe o §2º artigo 10 da Lei nº 11.091/2005;
o que consta na Resolução 02/2008/ CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011600/2015-16;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º -  Promover, por Avaliação de Desempenho, 
conforme especificado na legislação supracitada, a 
Técnica em Assuntos Educacionais MARIA JOSÉ AL-
MEIDA CAMILO, matrícula SIAPE nº 1034463, lotada 

na Divisão de Controle Acadêmico do Departamento 
de Administração Acadêmica, conforme tabela abaixo:

DE PARA VIGÊNCIA

E 303 E 304 21/02/2013

E 304 E 305 21/08/2014

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   0854
DE    30  DE    JUNHO   DE  2015.
Homologa Aprovação no Estágio Probatório.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando:
A Portaria nº 840/2014-GR
O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
o que determina a Resolução 05/1999- CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.006641/2014-18;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Homolar a aprovação no estágio probatório 
da Professora ROSANE MARIA PESSOA BETÂNIO 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1338723, lotada no 
Departamento de Ciência e Engenharia de Materiais 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, regime de 
dedicação exclusiva, admitida em 01/04/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0855 ,
DE 30 DE  JUNHO   DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.009608/2015-12,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Analista 
de Tecnologia da Informação, ANA KARINA DE OLI-
VEIRA ROCHA, matrícula  SIAPE nº 1654012, lotada 
na Divisão de Administração de Redes, de 75%(seten-
ta e cinco por cento) a partir de 08/05/2015, por ter 
concluído o Curso de Doutorado em Educação Mate-
mática, com correlação direta com o ambiente organi-
zacional.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0856 ,
DE 30 DE JUNHO DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.000318/2015-11,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao As-
sistente em Administração, EDCLEITON FONTES 
SANTANA, matrícula  SIAPE nº 2043608, lotado no 
Departamento de Enfermagem do Campus Universitá-



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 10 DE JULHO DE 2015 Nº 362 5

Atos da

Reitoria
rio Prof. Antônio Garcia Filho, de 25%(vinte e cinco 
por cento) a partir de 09/04/2015, por ter concluído o 
Curso de Serviço Social, com correlação direta com o 
ambiente organizacional.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0857 ,
DE 30 DE JUNHO  DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.008140/2015-49,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Téc-
nico de Tecnologia da Informação, ALLAN VINICIUS 
REZENDE, matrícula  SIAPE nº 2148367, lotado no 
Núcleo de Tecnologia da Informação, de 30%(trinta 
por cento) a partir de 22/04/2015, por ter concluído o 
Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Engenharia 
de Sistema, com correlação direta com o ambiente or-
ganizacional.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0858 ,
DE 30 DE  JUNHO  DE 2015

Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.011605/2015-49,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, ao Assistente em 
Administração, JOSEILTON SILVEIRA DO NASCI-
MENTO, matrícula SIAPE nº 1446773, lotado na Su-
perintendência de Infraestrutura, do nível D-II para o 
nível D-III, a partir de 08/06/2015, devido à conclusão 
do Curso Segurança e Saúde Organizacional com carga 
horária de 120h(cento e vinte horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  0859 ,
DE  30 DE  JUNHO DE 2015

Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.011717/2015-08,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, ao Auxiliar em Ad-
ministração, RONILSON SANTOS, matrícula SIAPE nº 
1318598, lotado na Pró-Reitoria de Extensão, do nível 
C-III para o nível C-IV, a partir de 07/07/2015, devido 
à conclusão do Curso Gestão Estratégica de Pessoas e 
Processos Gerenciais com carga horária de 180h(cento 
e ointenta horas).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0860 ,
DE 30 DE JUNHO  DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.011952/2015-71,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Moto-
rista, JOSE DOS ANJOS FILHO, matrícula  SIAPE nº 
425232, lotado na Divisão de Transporte, de 15%(quin-
ze por cento) a partir de 17/06/2015, por ter concluído 
o Ensino Médio, com correlação direta com o ambiente 
organizacional.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  0861 ,
DE  30  DE   JUNHO   DE 2015

Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
o que determina o artigo 10, § 6º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.011991/2015-79,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, ao Engenheiro-
-Área, LEONARDO JOSE DE SA MATOS, matrícula 
SIAPE nº 1683513, lotado na Divisão de Construção e 
Fiscalização, do nível E-II para o nível E-III, a partir de 
18/06/2015, devido à conclusão de disciplinas do Cur-
so de Mestrado em Engenharia Civil com carga horária 
de 180h(cento e ointenta horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº    0862
DE    30   DE    JUNHO     DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 28/15/CECAC, 
de 10/06/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico em Higiene Dental, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 2, Padrão 
de Vencimento 02, NATANIEL PIMENTEL BARRETO, 
matrícula SIAPE n.º  1998933, lotado no Departamento 
de Odontologia do Campus Universitário Prof. Antônio 
Garcia Filho – DOL/CAMPUSLAG, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, 
interinamente, no período de 19/06/2015 a 03/07/2015, 
pela Chefia da Divisão de Extensão Universitária – DI-
VEX/PROEX, em virtude do afastamento do Titular, 
para gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº    0863
DE   30   DE    JUNHO    DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 13/15/PGE, de 
17/06/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Procurador Federal, SILAS COUTI-
NHO DE FARIA ALVES, matrícula SIAPE n.º 2039364, 
lotado na Procuradoria Geral – PGE/UFS, em regime de 
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, interinamente, nos dias 22, 25 e 26 de junho de 
2015, pela Procuradoria Geral – PGE/UFS, em virtude 
do afastamento do Titular, para gozo de férias regula-
mentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº    0864
DE   30   DE     JUNHO    DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 53/15/DEE, de 
15/06/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 15/06/2015 a 
25/06/2015, o Professor do Magistério Superior, Clas-
se Associado, Nível 04, CESAR RICARDO SIQUEIRA 
BOLANO, matrícula SIAPE n.º 0426453, lotado no 
Departamento de Economia do Centro de Ciências 
Sociais Aplicadas – DEE/CCSA, em regime de trabalho 
de Dedicação Exclusiva, para exercer, na qualidade de 
decano, a Função de Chefe do Departamento de Econo-
mia – DEE/CCSA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     0865
DE     30     DE    JUNHO    DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no Ofício nº 6/15/DSI, de 08/06/2015; 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir do dia 20/05/2015, o Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 
02, MAI LY VANESSA ALMEIDA SAUCEDO FARO, 
matrícula SIAPE n.º 2454408, lotado no Departamento 
de Sistemas de Informação do Campus Universitário 
“Prof. Alberto Carvalho” – DSI/CAMPUSITA, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer, 
na qualidade de decano, a Função de Chefe do Departa-
mento de Sistemas de Informação – DSI/CAMPUSITA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano
PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº     0866
DE    03  DE     JULHO  DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 73/15/PRO-
PLAN, de 11/05/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Administrador, Nível de Classifica-
ção E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 10 DE JULHO DE 2015Nº 3626

Atos da

Reitoria
06, ANICLEIDE PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 
n.º 2351636, lotado na Pró-Reitoria de Planejamento – 
PROPLAN/UFS, em regime de trabalho de 40 (quaren-
ta) horas semanais, para responder, cumulativamente e 
em caráter interino, no dia 11/05/2015, pela Coordena-
ção de Planejamento e Avaliação Acadêmica – COPAC/
PROPLAN, em virtude de viagem do Titular.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº    0867
DE     03   DE    JULHO    DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 106/15/CECH, 
de 17/06/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 17/06/2015 a 
19/06/2015, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Associado, Nível 04, EDMILSON MENEZES SANTOS, 
matrícula SIAPE n.º 0426619, lotado no Departamen-
to de Filosofia do Centro de Educação e Ciências Hu-
manas – DFL/CECH, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, para exercer, na qualidade de decano, a 
Função de Chefe do Departamento de Filosofia – DFL/
CECH.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    0868
DE    03   DE    JULHO     DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 83/15/DEFIN, 
de 18/06/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Contador, Nível de Classificação 
E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 06, 
BRUNO MARCELO LIMA DE OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE n.º 1564781, lotado na Divisão de Contabili-
dade – DICON/DEFIN/PROAD, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, 
cumulativamente e em caráter interino, no período 
de 01/07/2015 a 25/07/2015, pelo Departamento de 
Recursos Financeiros – DEFIN/PROAD, em virtude 
do afastamento do Titular, para gozo de férias regu-
lamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    0869
DE    03   DE     JULHO     DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 29/15/DDRH, 
de 18/06/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 
de Vencimento 01, LEONARDO SERAFIM MURICY, 
matrícula SIAPE n.º 2175901, lotado na Divisão de 
Capacitação Docente e Técnico – DICADT/DDRH, em 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
para responder, interinamente, durante o período de 
18/06/2015 a 27/06/2015, pela Chefia da Divisão de 
Capacitação Docente e Técnico – DICADT/DDRH, em 
virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias 
regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   0870
DE     03   DE    JULHO   DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 66/15/CIN-
TEC, de 25/06/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Superior, 
Classe Adjunto, Nível 01, VICTOR HUGO VITORINO 
SARMENTO, matrícula SIAPE n.º 1658460, lotado no 
Departamento de Química do Campus Universitário 
“Prof. Alberto Carvalho” – DQCI/CAMPUSITA, em 
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para res-
ponder, cumulativamente e em caráter interino, no pe-
ríodo de 30/06/2015 a 07/07/2015, pela Coordenação 
do Centro de Inovação e Transferência de Tecnologia 
– CINTEC/POSGRAP, em virtude do afastamento do 
Titular, por motivo de viagem internacional.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   0871
DE    03   DE     JULHO  DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 20/15/DIMAT, 
de 25/06/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 
de Vencimento 01, MARIA ANGELA AMILIVIA TAR-
NOWSKI, matrícula SIAPE n.º 2148252, lotado na 
Divisão de Material – DIMAT/DRM/PROAD, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para 
responder, interinamente, no período de 29/06/2015 a 
16/07/2015, pela Chefia da Divisão de Material – DI-
MAT/DRM/PROAD, em virtude do afastamento do Ti-
tular, para gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº    0872
DE    03   DE    JULHO   DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 20/15/CPS-
PAD, de 25/06/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administração, Nível 
de Classificação C, Nível de Capacitação 3, Padrão de 
Vencimento 03, ADRIANA DA SILVA BARRETO, ma-
trícula SIAPE n.º 1835637, lotado no Departamento de 
Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
– DME/CCBS, em exercício na Comissão Permanente 
de Sindicância e Processos Administrativos – CPS-
PAD/GR, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais, para responder, cumulativamente e em ca-
ráter interino, no período de 30/06/2015 a 09/07/2015, 
pela Presidência da Comissão Permanente de Sindi-
cância e Processos Administrativos – CPSPAD/GR, em 
virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias 
regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   0873
DE    03   DE   JULHO  DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 16/15/TES, 
de 25/06/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão 
de Vencimento 05, JANAINA DE CARVALHO VIANA 
LEMOS, matrícula SIAPE n.º 1698167, lotado na Te-
souraria do Departamento de Recursos Financeiros 
– TES/DEFIN/PROAD, em regime de trabalho de 30 
(trinta) horas semanais, para responder, interinamen-
te, no período de 30/06/2015 a 09/07/2015, pela Chefia 
da Tesouraria – TES/DEFIN/PROAD, em virtude do 
afastamento do Titular, para gozo de férias regulamen-
tares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   0874
DE    03   DE     JULHO     DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 84/15/DFT, 
de 26/06/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Supe-
rior, Classe Adjunto, Nível 03, JOSIMARI MELO DE 
SANTANA, matrícula SIAPE n.º 1656787, lotado no 
Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde – DFT/CCBS, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, para responder, interi-
namente, no período de 06/07/2015 a 26/07/2015, pela 
Chefia do Departamento de Fisioterapia – DFT/CCBS, 
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de 
férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    0875
DE   03  DE    JULHO     DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 24/15/DRM, 
de 26/06/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administração, Ní-
vel de Classificação C, Nível de Capacitação 4, Padrão 
de Vencimento 10, ANTONIA EMMANUELA ALVES 
VALENTINS DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º 
1103150, lotado na Comissão Permanente e Cadastro 
de Firmas e Julgamento Licitação – CPCFJL/GR, em 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
para responder, cumulativamente e em caráter interi-
no, no período de 06/07/2015 a 15/07/2015, pelo De-
partamento de Recursos Materiais – DRM/PROAD, em 
virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias 
regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 10 DE JULHO DE 2015 Nº 362 7

Atos da

Reitoria
P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   0876
DE   03   DE   JULHO   DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 4/15/ARQUI-
VO, de 26/06/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico de Laboratório-Área, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão 
de Vencimento 16, EDMIR MOREIRA DE CASTRO, 
matrícula SIAPE n.º 0425893, lotado no Arquivo Cen-
tral – ARQUIVO/PROAD, em regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais, para responder, interina-
mente, no período de 06/07/2015 a 04/08/2015, pela 
Chefia do Arquivo Central – ARQUIVO/PROAD, em 
virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias 
regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº    0877
DE    03    DE   JULHO     DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 124/15/GR, 
de 30/06/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Jornalista, Nível de Classificação 
E, Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02, 
CAROLINA ARAUJO DE SANTANA AMANCIO, ma-
trícula SIAPE n.º 1998154, lotado no Gabinete do 
Reitor – GR/UFS, em regime de trabalho de 25 (vinte 
e cinco) horas semanais, para responder, cumulativa-
mente e em caráter interino, no período de 30/06/2015 
a 08/07/2015, pela Chefia da Assessoria de Comunica-
ção Social – ASCOM/GR, em virtude do afastamento 
do Titular, para gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    0878
DE    03   DE    JULHO    DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 105/15/DI-
CON, de 30/06/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Contador, Nível de Classificação 
E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, 
MARCEL FELIPE GOMES RESENDE, matrícula SIA-
PE n.º 2996397, lotado na Divisão de Contabilidade 
do Departamento de Recursos Financeiros – DICON/
DEFIN/PROAD, em regime de trabalho de 40 (quaren-
ta) horas semanais, para responder, interinamente, no 
período de 01/07/2015 a 25/07/2015, pelo Registro de 
Conformidade Contábil, em virtude do afastamento 
do Titular.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   0879
DE    03  DE    JULHO    DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 

de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 31/15/DDRH, 
de 01/07/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 
de Vencimento 01, LEONARDO SERAFIM MURICY, 
matrícula SIAPE n.º 2175901, lotado na Divisão de 
Capacitação Docente e Técnico – DICADT/DDRH, em 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
para responder, interinamente, durante o período de 
29/06/2015 a 18/07/2015, pela Chefia da Divisão de 
Capacitação Docente e Técnico – DICADT/DDRH, em 
virtude do afastamento do Titular, para gozo de licen-
ça médica.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

ÍNDICE REMISSIVO

G
GABINETE DO REITOR .............................................  1

P
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS................ 2

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS  ASCOM UFS  PROGRAMADOR VISUAL Tadeu Tatum     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br


